ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 декабря 2022 года 

<

адрес>

Ясногорский районный суд Тульской области в составе 

председательствующего судьи Курбатова Н.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1,

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Ясногорского района Тульской области Баранова М.С., 

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Л.А.А..,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Никитиной Т.Ю., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 01.08.2022 Ясногорским районным судом Тульской области по ч.1 ст.157 УК РФ, к исправительным работам на 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы, наказание не отбыто.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка в пользу Л.А.А.. 

ФИО2 на основании судебного приказа в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал, алименты не выплачивал, в связи с этим судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов Ясногорского района УФССП России по Тульской области 17.06.2021 года возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1.

ФИО2, являясь родителем ФИО3 №1, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, 24 марта 2022 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 53 Ясногорского судебного района Тульской области, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 35 (тридцать пять) часов, вступившее в законную силу 05 апреля 2022 года.

Согласно ст.4.6 КоАП РФ ФИО2 считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Наказание ФИО2 отбыл 13.04.2022г.. 

Приговором Ясногорского районного суда Тульской области от 1 августа 2022 года ФИО2 осужден за совершение преступления, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, за период неуплаты алиментов с 06 апреля 2022 года по 28 июня 2022 года.

ФИО2, зная о решении суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния и его последствий, умышленно, при наличии возможности исполнить родительский долг, устроиться на работу по возрасту и состоянию здоровья, являясь трудоспособным лицом, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин, будучи подвергнутый административному наказанию за аналогичное деяние, алименты в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении него исполнительного производства, и после привлечения к административной ответственности не платил, к выполнению решения суда об обязанности выплачивать алименты в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью - ежемесячно не предпринял, тем самым его поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов. 

ФИО2, проживая по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 29 июня 2022 года по 27 октября 2022 года, за исключением периода нахождения на амбулаторном лечении с 19.08.2022 г. по 26.08.2022 г. и с 12.09.2022 г. по 26.09.2022 г., не выплачивал без уважительных причин, в нарушение решения суда об уплате алиментов, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в результате чего, согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП Ясногорского района по Тульской области Свидетель №1 от 21.11.2022 года, ФИО2 имеет задолженность по алиментам за период с 29 июня 2022 года по 27 октября 2022 года, за исключением периода нахождения на амбулаторном лечении с 19.08.2022 г. по 26.08.2022 г. и с 12.09.2022 г. по 26.09.2022 г., включительно, 38437 рублей 24 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал частично, указав, что преднамеренности в его действиях по неуплате алиментов не было. При этом пояснил, что ранее проживал в гражданском браке с Л.А.А.. ДД.ММ.ГГГГ году у них родился сын ФИО3 №1. Впоследствии совместная жизнь не сложилась и они разошлись. Знает, что по решению суда обязан платить алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, что в отделении судебных приставов Ясногорского района в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание ребенка. Алименты платил не регулярно и не в полном объеме, за что был привлечен к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание ребенка, с назначением наказания в виде обязательных работ, которое им полностью отбыто. После привлечения к административной ответственности алименты платил частично, впоследствии был привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, с назначением наказания в виде исправительных работ, которое им не отбыто. В конце августа 2022 г. по начало сентября 2022 г. находился на больничном. По направлению УИН был трудоустроен в ИЭК Холдинг, где проработал одну смену, на второй смене пройдя тест на алкоголь, выявили 0,3 промилле и не допустили к работе и сказали, что он уволен, больше на работу не ходил. От судебного пристава узнал, что не был уволен, придя в ИЭК Холдинг ему дали расписаться в приказе об увольнении. В период времени с 29 июня 2022 года по 27 октября 2022 года, за исключением периода нахождения на амбулаторном лечении не работал, не мог найти работу с официальным трудоустройством, в центр занятости по вопросу трудоустройства не обращался, работал не официально. В октябре и июле 2022 года оплатил по 4500руб. Он трудоспособен, инвалидности не имеет, на учете психиатра, нарколога не состоит. Знает об имеющейся задолженности по алиментам, с расчетом задолженности не согласен, поскольку считает, что задолженность должна рассчитываться исходя из размера средней заработной платы в Тульской области. Знает, что должен платить алименты в установленном судом размере и установленной судом периодичностью. В том, что не платил алименты, признает себя виновным. 

Кроме признания вины самим подсудимым, вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего ребенка Л.А.А.. пояснившей, что она ранее проживала в гражданском браке с ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО3 №1. Решением суда от 15.06.2021года с ФИО2 в её пользу были взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере ? части всех видов заработка ежемесячно. Исполнительный документ был предъявлен в отделение судебных приставов Ясногорского района, для принудительного исполнения. Алименты ФИО2 платит не ежемесячно и не в полном объеме в период с 29.06.2022 по 27.10.2022 оплатил в июле 2022-4500 рублей, и в октябре 2022-4500рублей. В марте 2022г был привлечен к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание ребенка в последствии и к уголовной ответственности, но мер к официальному трудоустройству он не предпринял, алименты в соответствии с судебным приказом не выплачивает. С ребенком не общается, материально не помогает, подарки не дарит. Отношений с ним не поддерживает. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное в отношении ФИО2, который на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №53 Ясногорского судебного района Тульской области от 15.06.2021г. обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 ФИО2 алименты в установленном судом размере и установленной судом периодичностью не выплачивает. 24 марта 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка №53 Ясногорского судебного района Тульской области, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 35 часов. ФИО2 административное наказание отбыл. 01.08.2022г. был осужден по ч.1 ст.157 УК РФ за период неуплаты алиментов с 06.04.2022 по 28.06.2022, однако и после этого мер к трудоустройству и уплаты алиментов в соответствии с судебным приказом не предпринимает. ФИО2 работает неофициально, место работы скрывает, получает заработную плату с этих денег выплачивает алименты, но не в соответствии с судебным приказом. Оплачено алиментов 03.10.22г. - 4500рублей, 11.07.2022г. - 4500рублей. ФИО2 неоднократно разъяснялся порядок выплаты алиментов и о необходимости официального трудоустройства. ФИО2 в период с 29 июня 2022 года по 27 октября 2022 года, за исключением периода нахождения на амбулаторном лечении с 19.08.2022 г. по 26.08.2022 г. и с 12.09.2022 г. по 26.09.2022 г., в нарушение решения суда об уплате алиментов в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью - ежемесячно- не приступил, сведения о доходах скрывал, о неофициальных заработках информации не сообщал, должных выводов для себя не сделал. В период с 05.10.22 по 31.10.2022 ФИО2 работал в ООО «ИЭК Холдинг», однако фактически работал один день 05.10.22г., остальные дни ему не оплачивались, в связи с отсутствием на рабочем месте, впоследствии был уволен. Задолженность по алиментам ФИО2 за период с 29.06.2022 года по 27.10.2022 года (за вычетом периода нахождения на лечении) на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1 составляет 38437 рублей 24 копейки.

Копией судебного приказа мирового судьи судебного участка № 53 Ясногорского судебного района Тульской области по делу № от 15 июня 2021 года (л.д.10), на основании которого ФИО2 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 15 июня 2021 года по день совершеннолетия ребенка в пользу Л.А.А. 

Копией определения мирового судьи судебного участка № 53 Ясногорского судебного района Тульской области от 07 июля 2022 года (л.д.11-12) об исправлении описки в судебном приказе № от 15 июня 2021 года мирового судьи судебного участка № 53 Ясногорского судебного района Тульской области, допущенной при указании фамилии и даты рождения взыскателя, вместо «Л.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения», следует считать «Л.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства (л.д.8-9), согласно которого, 14.06.2021г. в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Копией постановления о перерасчете задолженности ФИО2 от 21.11.2022г. (л.д.58), согласно которого задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, составляет 38437 рублей 24 копейки.

Копией постановления мирового судьи судебного участка №53 Ясногорского судебного района Тульской области от 24.03.2022г. (л.д.13-17), в соответствии с которым ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 35 (тридцать пять) часов. 05.04.2022г. постановление вступило в законную силу.

Копией свидетельства о рождении ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.18), где отцом указан ФИО2.

Справкой из Государственного учреждения Тульской области «Центр занятости населения г. Ясногорска» (л.д.87), согласно которой ФИО2 в Государственное учреждение Тульской области «Центр занятости населения г. Ясногорска» по поводу трудоустройства не обращался. 

Довод ФИО2 о несогласии с расчетом задолженности по алиментам, суд считает не состоятельным, поскольку согласно ч.3 ст.102 Федерального закона от 02.10.2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» размер задолженности по алиментам, уплачиваемым на несовершеннолетних детей в долях к заработку должника, определяется исходя из заработка и иного дохода должника за период, в течение которого взыскание алиментов не производилось. Если должник в этот период не работал либо не были представлены документы о его доходах за этот период, то задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности. 

Оценив, исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными, и приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО2 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание: в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – способствование расследованию преступления, в силу ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, состояние здоровья, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

С учетом всех данных о личности ФИО2, который на учете у врача психиатра и на диспансерном учете в наркологическом кабинете не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, военнообязанный, в ЦЗН г. Ясногорска ГУ ТО «Центр занятости населения Тульской области» в период с 29 июня 2022 года по 27 октября 2022 года не обращался, на учете не состоял, пособие по безработице не получал, имеет не отбытое наказание в виде исправительных работ по предыдущему приговору суда сроком 5 месяцев 20 дней, а также учитывая его материальное положение, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что максимальное влияние на исправление подсудимого окажет назначение наказания в виде лишения свободы, что является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Суд считает необходимым в соответствии с положениями ч.1 ст.71, ст.70 УК РФ к наказанию назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Ясногорского районного суда Тульской области от 01.08.2022 года по ч.1 ст.157 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать наказание, суд определяет в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ.

Установленные смягчающие обстоятельства суд исключительными не признает и не находит оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 64,73 УК РФ, так как считает, что их применение не окажет на него достаточного воспитательного воздействия и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания. 

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

В соответствии с ч.1 ст.70, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, к наказанию назначенному ФИО2 по настоящему приговору частично присоединить не отбытую им часть наказания по приговору Ясногорского районного суда Тульской области от 01.08.2022 года по ч.1 ст.157 УК РФ и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца, с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора суда в законную силу отменить. 

Обязать осужденного ФИО2 следовать в колонию-поселение самостоятельно в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы, срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение.

Время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Обязать ФИО2 по вступлению приговора в законную силу не позднее 10 суток прибыть в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ясногорский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Н.Курбатов